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Formål med Digital Trendspotting

”At styrke bibliotekernes innovationsevne og fremtidige udvikling 
af nye, brugerrettede, digitale services ved hjælp af 
servicedesignkoncepter udviklet i en brugerdreven designproces.” 



Formål med evalueringen

• At vurdere projektets gennemførelsesproces med særlig fokus 
på brugerinddragelsen i udviklingen af koncepterne.  

• At vurdere perspektiverne for konsolideringen og 
implementeringen af de udviklede koncepter i bibliotekerne.



Om projektets gennemførelse

Projektet blev gennemført med de planlagte elementer og aktiviteter: en 
analysefase, en designfase og en konsolideringsfase. De lovede 
hovedprodukter foreligger, herunder færdiggørelsen af koncepterne i et 
idekatalog. 

Arbejdstyngden i projektet blev forskudt fra projektdeltagerne til projektets 
ledelse. En del af de dialogorienterede aktiviteter ikke fik den vægt, som blev 
forudsat i projektbeskrivelsen



Om brugerinddragelsen

Digital Trendspotting valgte brugerdrevne innovations-metoder, som i 
vidt omfang afspejlede projektets størrelse og karakter. Der blev brugt 
personas, og man inviterede brugerne ind i workshops som med-
ideskabere og kommentatorer. 

Men man må alligevel konkludere, at BDI-elementet blev nedtonet i 
forhold til forventningerne i projektet, især brugernes aktive deltagelse. 
Inputtene fra brugerne var nyttige og bekræftende, men samlet set 
flyttede de ikke noget af betydning i koncepterne



Om udviklingsprocessen

Gennemførelsesprocessen fandt sted som planlagt med en analysefase, en 
designfase og konsolideringsfase. Aktivitetsniveauet fra bibliotekernes side var 
lavere end forventet, og det blev kompenseret af en styrket indsats fra 
projektledelsens side. 

Bibliotekerne var tilfredse med den udviklingsproces og det intensive samarbejde, 
som fandt sted ved workshops. Men det viste sig at være svært at holde et 
samarbejde kørende med tilstrækkeligt aktivitet mellem de fælles arrangementer. 
Bibliotekernes hverdag er travl.  



Oversigt over koncepter

Mood generator. Lænestol med tilkoblet sensor, der registrerer og videreformidler 
de følelsesmæssige indtryk, som man får under læsning/lytning.
Trykfølsom skærm med scanner. Værktøj til at lånerne nemt kan få flere 
informationer om udvalgte materialer og få inspiration om andre materialer. 
På rejse i bogen: En teknologisk installation, hvor man på en sjov måde kan få 
oplevelser og informationer, der knytter sig til lånte materialer.
Det interaktive rum. Kobling mellem mobiltelefon og biblioteket. Hjælp ved og 
inspiration til informationssøgning, når man bevæger sig rundt på biblioteket.
Biblioteket på mobilen. Information om biblioteket, download af lydbøger og musik, 
søgninger på basen m.v. 
Min boghylde. En måde at få overblik over en hel families lån og samle informationer 
om interesser, reservationer m.v.



Oversigt over koncepter (fortsat)

Min side. En personlig side med oplysninger om egne lån og brugerpræferencer og 
med mulighed for at koble med de sociale medier.  
Brugerskabte data. Anmeldelser og ratings af materialer og diskussioner på nettet 
med andre brugere. 
Biblioteket som inspirationskanal. Forslag og inspiration, som fremsendes fra 
biblioteket på email eller sms. Smagsprøver på materialer inden for brugervalgte 
genrer og temaer. 
Viden tank. Stander, som opstilles uden for biblioteket, hvor man kan få 
smagsprøver på materialer, downloade materialer til eget elektronisk device og få 
inspiration til at komme på og bruge biblioteket.
Bibliotekaren som concierge. Redskab for bibliotekaren i forhold til bedre og 
hurtigere at kunne give en målrettet personlig betjening.
Bibliotekaren som oplevelses- og vidensfacilitator. Informationssøgningsbås med 
storskærm, hvor bibliotekar og låner samarbejder, og hvor andre kan kigge med.



Om innovationshøjden

De tolv koncepter arbejdede solidt ud fra kendte teknologiske løsninger, og 
de kunne ikke siges at repræsentere banebrydende teknologiske 
innovationer. Derimod er det sandsynligt, at hovedparten af 
biblioteksbrugerne vil opfatte koncepterne som innovative, fordi de gør det 
nemmere, mere effektivt eller sjovere at bruge biblioteket. 

Således gennemgik man en helhedsorienteret innovationsproces, som var 
lærerig for alle deltagerne.



Om perspektiver for implementering

De udviklede koncepter ligger i en klar forlængelse af folkebibliotekernes 
igangværende udviklingstraditioner. Det er af betydning, at de på én gang kan 
bidrage til at skabe en større effektivitet og bedre service, og at der er ret kort 
vej til implementeringen af de fleste af dem. 

En høj grad af decentral udvikling er hensigtsmæssig og tilfredsstillende. Men 
der er brug for Styrelsens medspil i forhold til at trimme de overordnede data-
infrastruktur og regelværker. 



Anbefalinger

• Prioritering og videreudvikling af koncepterne frem mod implementering. 
Sikring af ejerskab til de enkelte koncepter
• Bedre dokumentation af forsøg med teknik, herunder både danske og 
udenlandske erfaringer
• Bedre rammebetingelser for engagement af bibliotekernes personale i 
udviklingsprojekter
• Brugerne skal ind på de rigtige tidspunkter, fortrinsvist i forbindelse med 
koncepttests
• Arbejde henimod teknisk kompatibilitet og transparens
• Bedre og flere hypertextstrukturer, relationer og tags, både professionelt 
etablerede og brugerskabte
• Nytænkning af biblioteksrummet som et selvstændigt medie 
• Styrkede partnerskaber med andre aktører uden for bibliotekerne
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